Syllogismus igitur (ut dispositio definiatur) est argumenti eum quaestione firma, necessariaque collocatio, unde quaestio ipsa concluditur, atque aestimatur: [...] (Dialecticae institutiones, 20r.)

“…以上をふまえるならば、母なる自然に倣い、判断の三つの段階を区別することが最も適切である。ここでは、第一の段階について扱い、残りの段階については、その後、それぞれの箇所で論じられる。その第一の判断とは、問い合わせて一つの論拠を確実に首尾一貫して配置することの教説であり、それによって、問い合わせるのが真であるか偽であるか見分けられる。ところで、そもそも三段論法もまた、整理や配置と呼ばれており、第一の判断や三段論法といった名称は普及していない。ただし、後者の三段論法が単なる整理の意味であるのに対して、前者の第一の判断は整理術を意味する。しかし、説明されるのが整理の技芸と技芸による整理の何れなのかは問題ではない。

従って、三段論法とは、(整理と定義される以上) 問いに対する論拠の確実で一貫した配置であり、それによって、問い合わせのが論じられ判断される。”

[...] secundus (qui sequitur) collocationem tradit, et ordinem multorum, et variorum argumentorum cohaerentium inter se, et perpetua velut catena vincitorum, ad unumque certum finem relatorum: cuius dispositionis partes duae principes sint, definitio, distributioae: res enim primum universa definienda, et explananda: deinde in partes diducenda est: tertium membrum in hac collocatione nullum est: [...] (Dialecticae institutiones, 27r.)

“…(次に続く) 第二の段階は、配置、つまり、切れ目のない鎖によって繋がれてい るかのように一つの確実な結論に結びつけられた、互いに整合する多くの様々な論拠の秩序を教示する。このような整理の主要な二つの部門は定義と分割である。とい うのも、最初にまず、普遍的な事物が定義され解明され、次いで、各部分へと分割さ れるべきであるから。このような配置において第三の部門は存在しない。”

この第二段階の役割とされる。そして、「弁証的判断*dialectum iudicium*」は、これらの二つの段階を承けて更に、「あらゆる事物の窮極の目的へと結びつけられるべき人間知識の徳*scientiarum humanarum virtus ad supremum rerum omnium finem referenda*」を自覚する第三段階に到達する<sup>31)</sup>。ここに言う「あら

31) Postremus superest dialectici iudicij gradus in perspicienda scientiarum humanarum virtute ad supremum rerum omnium finem referenda positus, ut laboris humani fructus possit aestimari, et optimus rerum omnium parens, atque author agnoscit. In qua iudicij prudentia etsi sua quaedam, et propria sunt, instituta, tamen ut secundus gradus a primo sic tertius a secundo, atque ideo a primo confirmatur. Si quis enim tantam rerum magnitudinem animo capere totam simul non possit, ne quid ipsa sibi varietas, ac moles officiat, aciemque mentis amplitudine sua perstringat, primum in brevi ratiocinationis quasi tabella quandam eius imaginem comprimet, deinde latius proferet, et complebitibus artis integrum, perfectamque formam coloribus exornabit: sic igitur primum ratiocinabitur. Quae res opera sempiternae, divinaeque sapientiae tanta demonstrant, quanta nec vis, nec potestas humana cogitatione complecti, nedum virtute consequi possit. Haec certe non solum in admirationem, cognitionemque dei libenter homines adducunt, sed ad laudem eius, et religionem pene violenter attrahunt. Artes vero, ac doctrinae omnes, quid nisi immensam rerum varietatem (quae ab optimo, maximoque deo icredibili sapientia conditae sunt, et effectae) intuendo, et admirando persequuntur? Omnis igitur labor, industria, contentio, dignitas, honor literarum, doctrinarumque imnum ad summae illius bonitatis, et aeternae potentiae maiestatem laude, iustitia, pietate complectendam adhortatur. Quamoprem cum hanc artium suum dialectica fecerit: primaque iudicij lege probaverit, secundi iudicij spatiis omnia singulatim diducet, artem unam quadam omnium artium conficit, atque in his ordine collocatis infinitae divinitatis illius umbras, et imagines spectabit. [...] (*Dialecticae institutiones*, 35r.- 35v.)